CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 208/2025

Assunto:      À EDP, solicitando reparo em fios expostos na Rua José lnácio Alvarenga peixoto, no trecho
compreendido entre os números 400 a 589, no Bairro Veraneio ljal, neste Município.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  à  EDP,  solicitando  reparo  em  fios  expostos  na  Rua  José  lnácio

Alvarenga  Peixoto,  no  trecho  compreendido  entre  os  números  400  a  589,  no  Bairro

Veraneio ljal,  neste Município.

Solicitamos providências urgentes em relação a situação de fios expostos

no  referido  local,  bem  como  na  Rua  Francisco  lnácio  Marcondes  Homem  de  Mello,  no

Bairro Veraneio ljal. A situação tem gerado risco a segurança de pedestres, moradores e

instabilidade  no  fornecimento  de  energia,  requerendo  atenção  URGENTE  para  evitar

acidentes e garantir a segurança da comunidade.

Ressaltamos  que  os fios  de  eletricidade  estão  visíveis  e  sem  a  devida

proteção, o que pode ocasionar acidentes pessoais e danos materiais.

Considerando a gravidade do problema, solicitamos que sejam tomadas

as medidas necessárias,  enviando uma equipe técnica para avaliação e,  se necessário,

reparo imediato na fiação exposta.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa  empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela  atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

•`',

Á;,,;:flÁ:-/)
NETHO ALVES

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 209/2025

Assunto:      Às operadoras vivo, Claro, TIM, Net Jacarei', Access Link Telecom e vivas para que realizem
a   manutenção   de   fiação   solta   em   poste   em   frente   ao   endereço   localizado   à   Rua
Expedicionário João Santana, n° 235,  no Jardim das lndústrias,  neste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício às operadoras Vivo,  Claro, TIM,  Net Jacareí, Access Link Telecom e

Vivas para que realizem a manutenção de fiação solta em  poste em frente ao endereço

localizado à  Rua  Expedicionário João  Santana,  n° 235,  no Jardim  das  lndústrias,  neste

Município.

Os  moradores  reivindicam  brevidade  na  solução  do  problema   pois  a

fiação antiga encontra-se suspensa e, em alguns casos,  caída na rua,  gerando poluição

visual e ambiental na via.

Fotos em anexo.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessas  empresas  e,  antecipando  agradecimento  pela  atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

f^#Ê`í¢i*;£'ífLVEs
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     Rc

Reauerimento n° 209/2025 - Vereador Netho Alves i fls. 2/3

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     Rc

Reauerimento n° 209/2025 - Vereador Netho Alves - fls. 3/3

PRAÇA  DOS  TRÊ§   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 244/2025

Assunto:       Moção  Comemorativa  pelo transcurso do  "Dia do  Hino  Nacional",13  de  abril,  cuja  primeira
execução ocorreu em 1831.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia do Hino Nacional",13 de abril,

cuja primeira execução ocorreu em  1831.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

//,

v!;f `   í-   Áí -.:\,¢    1

NETHO ALVES
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N® 246/2025

Assunto:       Moção comemoratjva pelo transcurso do "Dia Mundial da Arte",15 de abril.

REQUEREIvlos   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial da Arte",  15 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

Áé,:í-í:'
`''NETHO ALVES

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 247/2025

Assunto:      Moção comemorativa pelo transcurso do "Dia do sacerdócio", celebrado esse ano em  l7 de
abril.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia do Sacerdócio", celebrado esse

ano em  17 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

fiÉ#`Í%["á£:i+vEs
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 248/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do "Dia do Exército Brasileiro",19 de abril.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção  Comemorativa  pelo transcurso do  "Dia  do  Exército  Brasileiro",  19  de

abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

;:/,-J,,,:,Á,j
ÁNETHO ALVES

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.: (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 249/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do "Dia dos povos lndígenas",19 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Comemorativa  pelo transcurso  do  "Dia  dos  Povos  lndígenas",19  de

abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREIVIOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

;,,ní    íiJ

NETHO ALVES
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL. (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1713/2025

Assunto:      Substituição de lâmpadas queimadas na praça Mauro chaves,  no Jardim das lndústrias.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à substituição de lâmpadas queimadas na

Praça Mauro Chaves, no Jardim das lndústrias.

Sugerimos   a   realização   do   serviço   por   motivo   de   segurança   dos

moradores do bairro, que utilizam o referido espaço, e também dos transeuntes que por

ali passam.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

-,r,

NÉ`ípá`áÁ'ivEs
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODEF`ES,   74  -CENTRC)  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.: (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF{

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1714/2025

Assunto:      Operação tapa-buracos na Rua das crisandálias, no cruzamento com a Rua dos Jasmins, no
Parque Santo Antônio, bem como na altura do n° 168 da Rua dos Jasmins.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de operação tapa-buracos na

Rua das Crisandálias, no cruzamento com a Rua dos Jasmins, no Parque Santo Antônio,

bem como na altura do n° 168 da Rua dos Jasmins.

Os   buracos   existentes   nesse   local   têm   causado   transtornos   aos

motoristas e pedestres, aumentando o risco de acidentes e danos aos veículos. É possível

verificar  que  os  buracos  têm  aumentado,  principalmente  com  a  incidência  das  fortes

chuvas que ocorreram nos meses anteriores.

Fotos anexas.

Na   certeza   de   recebermos   especial   atenção   para   esta   indicação,

renovamos   nossos   agradecimentos   e   colocamo-nos   à   disposição   para   quaisquer

esclarecimentos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

íf,:-í-,,,,,l`
c;Á`     NETHO ALVES

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.: (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

lndioacão n° 1714/2025 -Vereador Netho Alves -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1716/2025

Assunto:      Manutenção na calçada do EducaMais parque santo Antônio.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências  cabíveis visando à  manutenção  na calçada do  EducaMais

Parque Santo Antônio.

Solicitamos a manutenção da calçada para atender uma demanda trazida

a esse Vereador por diversos munícipes que  utilizam  o  Educamais ou  caminham  pelas

calçadas  para  chegarem  a  suas  residências,  sendo  que,  inúmeras  vezes  já  sofreram
ferimentos causados por quedas, em virtude da má conservação da calçada.

agradecidos.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

/N`É+;`ú;:~`;Aíí'`v-Es
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP: 12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR